§. II.

Cautelæ, circa experimenta observandæ, nostro quidem judicio, commode dividi possunt, in *generales, speciales & specialissimas.* *Cautelæ generales* nobis sunt illæ regulæ, quæ pro quoquaque scopo indagationis tenendas sunt. In genere itaque tenetur experimenta capturus, omnium primo silegere machinas & instrumenta scopo optime inventia; nec non curare, ut ea sint adcuratissime elaborata; quæ tamen cum omnis nœvi ac defectus expertia vix liceat supponere, ab omni parte sunt ante examinanda, quam tentamina cum iis instituantur. Defectus vero, si qui adsint notandi & quantum fieri potest vel emendandi, vel errorum inde profluentium ratio habenda: alias enim ex parvulo in instrumentis vitio, ingentes in obserato & calculo oriri possunt errores. Præterea perculum facturus probe perpendat, quomodo rite dirigentur.

rigenda sint instrumenta, & quis erit simplicissimus experimenti modus; nam ab operosis & maxime compositis moliminibus, natura quasi abhorret. Omnibus itaque rite præparatis & dispositis, institendum jam est experimentum animo adtento atque tranquillo & quidem adeo adequare, ut nullus remaneat scrupulus id exactius fieri potuisse; quo juxta omnia phænomena sollicitate sunt observanda, consignanda, nec non, quoad varias circumstantias probe distinguenda. Ast non semel aut bis facto periculo adquiescendum: verum id pluries & quidem variatis, pro re nata, circumstantiis repetendum est; sique conclusiones, ad quas experimenta deducunt, notabiliter inter se discrepare deprehendantur, eo magis necessaria est crebra experimentorum repetitio, quo sic sumendo terminum arithmeticè medium ex omnibus, obtineatur conclusio vera, aut veræ proxima. Nam sit quantitas vera, experimentis aut observationibus determinanda V; atque designentur excessus quantitatum, quos tentamina produnt, supra hanc veram per $a, b, c, \&c.$ defectus vero istarum ab haec per $p, q, r, \&c.$ dicaturque numerus experimentorum N; nec non terminus ex cunctis quantitatibus medius M; atque perspicuum est, fore $M = \frac{V + a + V + b + V + c + \dots + V - p + V - q + V - r + \&c.}{N} = M + \frac{a + b + c + \dots - p - q - r + \&c.}{N} = V + \frac{m - n}{N},$

designando per m positivas & per n negativas aberrationes. Si nunc accidat, ut fiat $m = n$, i. e. si aberrationes positivæ & negativæ se mutuo destruant, evadit $M = V$, quo casu per medium quantitas vera est detecta. Ast si aberrationes hæ contrariæ sese non tollant, dabitur alterutrarum excessus, qui dicatur e ; eritque $M = V \pm \frac{e}{N}$; unde pa-

tet quantitatem mediam eo propius accedere quantitati veræ, quo major est numerus experimentorum; quia probabile est, aberrationes positivas & negativas quæ æque sunt possibles, intra certos contineri limites, quos crebra periculorum repetitione, excedi vix supponendum est. Si itaque periculum ponatur infinites repetitum; erit $N = \infty$; atque $\frac{e}{N} = 0$; quare medium prodibit quantitati veræ exacte æquale.

Patet proinde vel hinc crebram experimentorum repetitionem esse commendandam; præterquam quod sic dexteriores evadimus & ad instituenda pericula & ad attendenda ad phænomena varia inde prodeuntia. Sed fieri nonnunquam potest, ut eventus, quamvis pluries repetita sint tentamina, exspectationem frustretur; probe tamen tenendum est pulcherrimum magni Angliæ Cancelłarii FR. BACONIS DE VERULAM monitum: *Nemo animo concidat, aut quasi confundatur, si experientia, quibus incumbit, exspectationi sue non respondeant.* Etenim quod succedit magis complaceat; as
quod

quod non succedit, sæpenumero non minus informat:
Vid. Lib. V. Cap. II. ad calcem, de Augmentis Scient.

§. III.

Per cautelas speciales, ad quas nunc devolvimur, intelligimus regulas, quæ tenendæ sunt in instituendis experimentis, ad certum scopum indagationis pertinentibus. Hæ cautelæ pro diversitate materiæ indagandæ, diversæ sunt: aliæ enim in instituendis experimentis magneticis, aliæ in electricis, aliæ in photometricis, & sic porro, observandæ sunt cautelæ. De his nunc proprius acturi, observamus oculum, dum plura intuetur objecta, satis quidem exacte judicare posse, an claritate sint diversa vel eadem; ast rationem claritatis graduum, nudus oculus adsequi non valet aliam, quam solam æqualitatis. Illuminetur e. g. charta a lumine unius candelæ, cui adjungatur alia charta a duabus candelis collustrata, hanc certe priori clariorem esse apprehendet oculus. Ast quænam sit præcise ratio vel quanta inter utramque claritatem differentia, id certe oculi judicio æstimari nequit. Proinde claritates comparandæ ad æqualitatem redigendæ sunt, augendo minorem, aut majorem minuendo; sic enim, cognita incrementi aut decrementi ratione, comparisonem rite institutum iri, quisque facile perspicit. Ast antequam de æqualitate claritatum exactum fieri possit oculi judicium, pluribus opus est cautelis, quarum præcipuae sunt sequentes.

Nempe primo cavendum est, ne lumen alienum dubiam reddit comparationem instituendam; quare omne id lumen arcendum est; si vero hoc fieri nequeat, danda est opera, ut utraque claritas comparanda, æque ab eo illuminetur. Deinde observandum est, ut radii utriusque luminis comparandi, sub æqualibus angulis incident in planum, quo excipiuntur comparationis instituendaæ gratia; vel nisi hoc fieri possit, positionis exactissima habenda est ratio; nam facile est demonstratu claritatem decrescere in eadem ratione, qua sinus anguli incidentiæ decrescit. Præterea præstandum, ut radii luminum seu eorum imagines non permisceantur, id quod fieri potest eodem vel simili adparatu, quem BOUGUER describit *loc. cit. Liv. I. Sec. I. Art. II.* Has tamen imagines, necesse est, adeo vicinas inter se fieri, ut uno eodemque obtutu videri queant. Sic enim observatio evadit adeo exacta, quam quidem exspectari potest: quo ipso error, ex variatione aperturæ pupillæ oriundus, simul evitatur. Ast accedit haud raro, ut conferenda sint lumina, quorum imagines sibi vicinæ collocari nequeunt, vel quia non nisi diverso tempore conspiciuntur, vel quia alias quoad situm suum mutari non possunt; quemadmodum fit, dum lumen Solis, Lunæ, Planetarum aliorumque siderum comparationi mutuæ subjiciendum est; tum certe opus est mensura quadam communi i. e. lumine subsidiario seu intermedio, e. g. candela, lampade &c. ad quod comparatio exigenda est. Quoties autem evenit, quemadmo-

admodum s^epissime in hujuscemodi comparationibus evenire solet, ut claritates comparandæ plus minusve colore differant, sic e. g. albedo chartæ a Luna collustrata, lacteo adparet colore, lumini autem candelæ exposita, slavecit; prout Celeb. LAMBERT in *Photom.* p. 145. observat; quoties hoc evenit, danda est opera ut disparitas hæc colorum, si fieri possit, salva manente comparatione, tollatur; substituendo e. g. in casu allato, loco chartæ, aliam eo colore illitam, quæ disparitatem istam tollat; quemadmodum idem hac in re versatissimus auctor l. c. svadet. Quicquid tamen sit, nostro quidem judicio, isto incommodo hac ratione mederi, vix dabitur, quia charta colore quodam tincta, radios sui coloris fortius reflectit, quam ceteros; unde claritas luminis justo fit minor; & consequenter sic non veræ sed imminutæ claritatis instituitur comparatio. Optandum igitur foret, ut singulorum radiorum simplicium vires illuminantes, nec non ratio radiorum in quodeunque objectum coloratum incidentium, ad radios ab iis reflexos, investigari posset; etenim sic comparatio claritatis diversorum colorum expeditior foret.

§. IV.

Recensitis carptim breviterque nonnullis cautelis, quæ in genere & specie, circa experimenta Photometrica observari debent, jam proponendæ forent cautelæ *specialissimæ*, circa quodvis experimen-

mentum Photometricum in individuo tenendæ. Cum autem fere innumeræ sint, nec, nisi per exempla eundo, exhiberi queant, iis, ceu a sagacitate atque industria pericula instituentis, unice dependentibus, recensendis supercedemus; unam alteramve levissimam animadversionem, hoc pertinente adposituri.

Omnium primo itaque occurrit nobis modus, quo magnum illud Batavicum decus CHRIST. HUGENIUS lumen Solare cum lumine stellæ *Sirii* comparavit; dum artificio, omnino ingenioso, Solis diametrum adparentem adeo imminutam præstitit, ut pars ejus non nisi $\frac{1}{27664}$ conficeretur; quo facto sibi perswasus est, lucem Solis redactam esse ad æqualitatem cum luce, qua *Sirius* noctu splendet; atque hinc, supposita æuali *Sirii* *Solis*que magnitudine vera, deduxit, distantiam *Sirii* a Tellure esse ad istam *Solis* distantiam ut 27664 ad 1. Ast qui fieri potuit, ut de æqualitate utriusque lucis certus esset, nullo adhibito lumine subsidiario (§. III.); quo lumine, si unquam alias, certe in hoc casu, opus ipsi fuisset, cum plurimum horarum spatium, inter utramque lucem visam, non potuerit non elabi. Proinde non mirum, si distantia hæc *Sirii* admodum exigua facta est; quippe quæ parallaxin fixarum annuam efficit majorem septem minutis secundis; cum tamen Celeb. BRADLEI observationes, illam uno minuto secundo minorem esse evincent. Existente itaque parallaxi ista = 1"; *Sirii* di stan-